

公司代码：603336

公司简称：宏辉果蔬

转债代码：113565

转债简称：宏辉转债

转股代码：191565

转股简称：宏辉转股



宏辉果蔬股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄俊辉、主管会计工作负责人陈来凤及会计机构负责人（会计主管人员）林洁珊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,469,306,691.50	1,082,808,121.09	35.69
归属于上市公司股东的净资产	982,583,399.64	873,441,764.44	12.50
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	30,402,137.50	62,974,005.66	-51.72
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	686,501,755.23	607,824,887.47	12.94
归属于上市公司股东的净利润	55,203,249.91	63,605,424.49	-13.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	50,563,173.33	63,429,386.53	-20.28
加权平均净资产收益率(%)	6.20	7.59	减少 1.39 个百分点

基本每股收益（元/股）	0.17	0.19	-10.53
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.19	-21.05

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-34,004.76	-575,251.68	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,984,291.90	4,107,372.68	
委托他人投资或管理资产的损益	632,612.98	1,148,856.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,637.86	-40,900.72	
合计	3,581,262.26	4,640,076.58	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		32,861				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
黄俊辉	171,856,162	52.23	0	质押	94,511,000	境内自然人
郑幼文	14,647,842	4.45	0	质押	7,050,000	境内自然人
林瑞华	9,115,590	2.77	0	无	0	境内自然人
国联证券-郑永强-国联定新27号单一资产管理计划	6,356,368	1.93	0	无	0	其他
林胜伟	5,471,049	1.66	0	无	0	境内自然人
陈雁升	2,041,500	0.62	0	无	0	境内自然人
林晋贤	1,259,548	0.38	0	无	0	境内自然人
叶继坚	921,486	0.28	0	无	0	境内自然人
侯光林	900,000	0.27	0	无	0	境内自然人
李清江	830,845	0.25	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			

黄俊辉	171,856,162	人民币普通股	171,856,162
郑幼文	14,647,842	人民币普通股	14,647,842
林瑞华	9,115,590	人民币普通股	9,115,590
国联证券—郑永强—国联定新 27 号单一资产管理计划	6,356,368	人民币普通股	6,356,368
林胜伟	5,471,049	人民币普通股	5,471,049
陈雁升	2,041,500	人民币普通股	2,041,500
林晋贤	1,259,548	人民币普通股	1,259,548
叶继坚	921,486	人民币普通股	921,486
侯光林	900,000	人民币普通股	900,000
李清江	830,845	人民币普通股	830,845
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，黄俊辉先生与郑幼文女士为夫妻关系；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

资产负债表项目	期末余额	年初余额	增减额	增减比例	说明
货币资金	201,781,802.04	45,270,727.60	156,511,074.44	345.72%	1
预付款项	4,903,841.11	802,830.52	4,101,010.59	510.82%	2
其他应收款	3,781,194.40	1,946,826.70	1,834,367.70	94.22%	3
长期股权投资		150,068.59	-150,068.59	不适用	4
在建工程	224,874,873.61	105,195,929.04	119,678,944.57	113.77%	5
生产性生物资产	422,385.54		422,385.54	不适用	6
无形资产	113,280,795.97	57,860,874.53	55,419,921.44	95.78%	7
预收款项	952,021.78	25,000.00	927,021.78	3708.09%	8
应付债券	257,792,407.26		257,792,407.26	不适用	9
股本	329,068,175.00	225,361,500.00	103,706,675.00	46.02%	10
其他权益工具	55,894,054.81		55,894,054.81	不适用	11

其他综合收益	-539,783.19	-90,479.20	-449,303.99	-496.58%	12
--------	-------------	------------	-------------	----------	----

- 1、货币资金：本期期末余额比年初余额增加345.72%，主要系本期收到发行可转换公司债券的募集资金及销售回款；
- 2、预付账款：本期期末余额比年初余额增加510.82%，主要系增加预付货款；
- 3、其他应收款：本期期末余额比年初余额增加94.22%，主要系增加应收保证金；
- 4、长期股权投资：本期期末余额比年初余额减少150,068.59元，主要系减少对广东省鸿泰农业发展有限公司的投资；
- 5、在建工程：本期期末余额比年初余额增加113.77%，主要系增加广东宏辉与上海宏辉、广州正通基建工程投入；
- 6、生产性生物资产：本期期末余额比年初余额增加422,385.54元，主要系增加马来TJL公司的榴莲树；
- 7、无形资产：本期期末余额比年初余额增加95.78%，主要系增加马来TJL公司的土地使用权。
- 8、预收账款：本期期末余额比年初余额增加3708.09%，主要系增加预收货款和租赁款；
- 9、应付债券：本期期末余额比年初余额增加257,792,407.26元，主要系本期发行可转换公司债券；
- 10、股本：本期期末余额比年初余额增加46.02%，主要系公司用利润分配送红股、资本公积转增股本及部分可转换公司债券在本期进行转股；
- 11、其他权益工具：本期期末余额比年初余额增加55,894,054.81元，主要系本期发行可转换公司债券权益成份分拆；
- 12、其他综合收益：本期期末余额比年初余额减少496.58%，主要系汇率变动影响。

单位：元 币种：人民币

利润表项目	2020年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	增减额	增减比例	说明
税金及附加	2,017,811.81	1,485,236.73	532,575.08	35.86%	1
销售费用	16,877,456.06	24,848,089.31	-7,970,633.25	-32.08%	2
财务费用	11,185,791.51	-1,264,541.44	12,450,332.95	984.57%	3
投资收益	1,178,787.71	340,456.98	838,330.73	246.24%	4
信用减值损失	-3,812,398.08	-2,426,219.15	-1,386,178.93	57.13%	5
资产处置收益	-575,251.68	-72,359.22	-502,892.46	-694.99%	6
营业外收入	3,607,949.25	1,000.00	3,606,949.25	360694.93%	7
营业外支出	40,900.72	595,200.97	-554,300.25	-93.13%	8
所得税费用	10,090.45		10,090.45	不适用	9

- 3.2 税金及附加：本期金额比上年同期金额增加35.86%，主要系随营业收入增长及广东宏辉公司增加注册资本、马来宏辉公司完成股份收购缴纳税金；
- 2、销售费用：本期金额比上年同期金额减少32.08%，主要系超市费用减少；
- 3、财务费用：本期金额比上年同期金额增加984.57%，主要系计提应付债券利息、短期借款利息及汇率变动产生汇兑损失；
- 4、投资收益：本期金额比上年同期金额增加246.24%，主要系理财收益增加；
- 5、信用减值损失：本期金额比上年同期金额增加57.13%，主要系应收账款期末余额增加所致；
- 6、资产处置收益：本期金额比上年同期金额减少694.99%，主要系处置固定资产损失增加；
- 7、营业外收入：本期金额比上年同期金额增加360694.93%，主要系收到银行贷款贴息的政府补助；
- 8、营业外支出：本期金额比上年同期金额减少93.13%，主要系减少非生产经营性费用；
- 9、所得税费用：本期金额比上年同期金额增加10,090.45元，主要系增加企业所得税费用。

3.3 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.4 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宏辉果蔬股份有限公司
法定代表人	黄俊辉
日期	2020年10月30日